- 54 ד"ר צבי זוהר – מדינת ישראל והציונות בעיני חכמים ספרדים-מזרחים בכירים
58 הרב חיים טשרנוביץ (רב צעיר) – שהחיינו
59 הרב יוסף דב הלוי סולובייצ'יק – השותפות בין האדם לבין הקדוש ברוך הוא

המשפט העברי במדינת היהודים

- 69 הרב מאיר בר אילן – חוק ומשפט במדינתנו
70 חיים הרצוג – מדינת ישראל והמשפט העברי
71 פרופ' מנחם אלון – חוק יסודות המשפט, תש"מ – 1980
72 בנימין הלוי – קפיצה נחשונית
72 ד"ר זרח ורהפטיג – הסתייגות

לקראת שנות השישים

דון יצחק אברבנאל

האנשים השלימים ראוי שיחוסו על אבידת זמנם יותר מאבידת כל הנכסים והממונות שהיו להם.

אם נחלק את האלף על עשרים וארבע שעות של היום, או נחלק את החמש מאות על שתיים עשרה שעות היום לבד - נקבל סך (41) ארבעים ואחת שנה ושמונה חודשים על כל שעה, ומכיוון שהיום של אלף השישי התחיל משנת תק"א, יוצא שהשעה החמישית של היום, שבו נברא אדם הראשון לפי חז"ל במסכת סנהדרין - יסתיים בתוך שנת תש"ט (1949), כך ביארוהו קצת מחכמי ירושלים, וה' יודע האמת. חזון החיים, ירושלים תרצ"ה, עמ' 84-85

"והולכנו לארצנו" ממאפליית השואה

ד"ר מאיר דבורז'צקי

בתקופת הגיטאות הופיע מספר רב של שירים עממיים. שקוים האופייני היה השתפכות הנפש, שיחה עם אל, יחד עם קינה על ימי השואה.

שם ילידיהם של עולים דוברי אידית מאירופה דוברי אנגלית מאמריקה, ושל מהגרים דוברי ערבית מבוכארה, מתחנכים יחד לדבר בשפה המשותפת, שפה שלא נשמעה על שפתי ילדים בפלשתינה מימות נחמיה.

Arnold J. Toynbee: A Study of History, IV, Oxford University Press, 1939

ימי הודיה

הרב שמואל כ"ץ

הרב קוק חיבר תפילות מיוחדות כהודיה לקב"ה. ב-ח באייר תר"פ (1920), התקיימה בבית הכנסת ה"חורבה" בעיר העתיקה, עצרת צום ותפילה בעיקבות הפרעות ביהודי ירושלים. באמצע העצרת התקבלה הידיעה, שיומיים קודם החליטה ועידת סאן רימו – לקבל את הצהרת בלפור, ולתת לבריטניה את המנדט על ארץ ישראל. הרב קוק קם מיד, נאם על גודל המאורע והחל לומר פרקי הודיה: תהילים ק, קיא, קכו. מיד ניתנה הוראה לבטל את הצום, ובמקומו לקיים יום חג ותפילת הודיה. טו בתמוז תר"פ (1920) – היום בו נכנס לתפקידו הנציב העליון הראשון הרברט סמואל היהודי – הוכרז על ידי משרד הרבנות [כנראה ביחמת הרב קוק], כיום שמחה בו אין לומר "תחנון" בתפילת שחרית ומנחה. עם כיבוש הארץ על ידי הבריטים, במשך שנים חגגו בארץ, בפרט בירושלים, שתי חגיגות. מספר פעמים פירסמה הרבנות הראשית קריאה לציבור, להשתתף בהן ולקיים תפילת הודיה. בחלק מהן השתתפו גם הרבנים הראשיים, שנאמו על

גדולת היום. החגיגה הראשונה הייתה – "יום שביתת הנשק" במלחמת העולם הראשונה, ב-כו בחשוון תרע"ח (1917). בשנת תרפ"ו (1925) ותרפ"ז (1926), חיברה הרבנות הראשית תפילה מיוחדת לכבוד היום. הרב קוק חיבר, בשנת תרפ"ח (1927), תפילה מיוחדת למאורע זה. חגיגה נוספת הייתה – "יום כיבוש ירושלים" על ידי הגנרל אלנבי הבריטי, בערב חנוכה תרע"ח (1917). הרב קוק חיבר בשנת תרפ"א (1920), תפילה מיוחדת לכבוד היום.

ב-ל בכסלו תרפ"ו (1925), הוכנס דגל הגדוד העברי השלישי (40) של קלעי המלך [נוסד בשנת תרע"ח (1918)], למשמרת בבית הכנסת ה"חורבה" בעיר העתיקה. הרב קוק חיבר תפילה מיוחדת לאירוע זה, ונאם בטקס על מהות וגדולת המאורע. תושבי הארץ חגגו בתאריך חשוב נוסף, והוא – היום בו ניתנה הצהרת בלפור, ב-יז בכסלו תרע"ח (1917). את המאורע הזה הגדיר הרב עוזיאל כ"אתחלתא דגאולה". במכתב לנשיא הסתדרות הציונית העולמית, ד"ר ח' ויצמן, הוא כתב: "זכות גדולה והיסטורית ניתנה לך מאת ההשגחה העליונה להביא לעם ישראל את הצהרת בלפור שהיא אתחלתא דגאולה, כמו ששמעתי מפין בעלייתך הראשונה לארץ בנשיאות ועד הצירים".

אין לנו לא חוכמה מספיקה ולא כוח מספיק לשאת באחריות הזאת; אבל ההיסטוריה הטילה זאת עלינו.

דברים בקונגרס הציוני העשירי, 1937, מתוך: אברהם הרצברג, הרעיון הציוני, הוצאת כתר, ירושלים, 1970, עמ' 450

מיז בכסלו (כט בנובמבר) עד ה בא"ר תש"ח

הרב שמואל כ"ץ

החלטת האו"ם - (כט בנובמבר)

שבת פרשת "וישלח", טז בכסלו תש"ח (1947), הייתה גורלית בחיי היישוב היהודי בארץ-ישראל. המדינות החברות באו"ם עמדו להצביע ביום זה - אם תקום מדינה יהודית לאחר אלפיים שנות גלות. ההתרגשות הייתה עצומה, אך גם חששות כבדים היו בלב, שמא ידן של האומות המתנגדות לכך תהיה על העליונה.

והפטיג וכ"ץ, עורכים, הרבנות הראשית לישראל, עמ' 812-818

5 הרב הרצוג נהג להשתמש רבות בביטוי "צור ישראל וגואלו". מצאתי אותו לראשונה בנאום שנשא, בשבט תרצ"ט, לפני צאתו לוועידת "השולחן העגול" בלונדון, וכך כתב גם במכתב ששלח לחיילי צה"ל, בכד באלול תש"ח (1948) לקראת השנה החדשה: "... חזקו והתחזקו והישענו בצור ישראל וגואלו אשר יצווה לכם מלאכיו לשמורכם ולהושיעכם מאויבינו ועטרת ניצחון יעטרכם." מן הראוי להוסיף, שבביטוי "צור ישראל וגואלו" השתמש כבר הראי"ה קוק, בתפילה שערך בשנת תרפ"א (1920), לכבוד חגיגת "יום שביתת הנשק" במלחמת העולם הראשונה בשנת תרע"ח (1917). בברכתו לשנת העשור [אייר תשי"ח (1958)], כתב בן גוריון: "ואולם נפגוש העשור השני באמונה בצור ישראל".

חובתנו לעזר לעם היהודי

אנדר' גרומיקו

קיימת שאלה שעל ועדת החקירה להביאה בחשבון: כשישה מיליוני יהודים הושמדו... מספר רב של יהודים ששרדו הם ללא מדינה וללא מולדת וללא כל אמצעי קיום. הם נודדים מארץ לארץ. חובתנו לעזור לעם אומלל זה שסבל הרבה כל כך בימי המלחמה...

למחרת קבלת ההחלטה באו"מ פרצה מלחמת השחרור. הרבנות הראשית עודדה וחיזקה את רוח העם, וקראה מספר פעמים לציבור הרחב לומר תפילות מיוחדות ופרקי תהילים, עקב המצב הקשה ששרר בארץ לאחר הפרעות של הערבים, בהם נהרגו מאות יהודים.

ההכרזה על הקמת מדינת ישראל - ה באייר

עם התקרב מועד סיום המנדט הבריטי בחצות ליל שבת פרשת "אמור", ו באייר תש"ח (1948), החלו הדיונים והוויכוחים בהנהלת "מועצת העם" אם להכריז על הקמת מדינה יהודית. לאחר לבטים וויכוחים קשים התקיימה

ה באייר תש"ח - ההכרזה

ההכרזה

אנו מכריזים בזאת על הקמת מדינה יהודית
בארץ ישראל, היא מדינת ישראל.

לראות בעיין פשר החזות,
לשמוע קול שופר העצמאות,
אשר הוקמה, לנצח לא תמוט!

הפועל הצעיר, 14 במאי 1948

הכרזה שיצרה מדינה

ד"ר בנימין אקצין

במידה שאפשר להצביע על מסמך כלשהו כעל מסמך המעיד על הפעולה הקונסטרוקטיבית שהקימה את המדינה, יש לומר זאת על ההכרזה על הקמת מדינת ישראל, שנתקבלה פה אחד ונחתמה ביום ה' באייר תש"ח, 14 במאי 1948, על ידי חברי הגוף, שתוך פעולה זה הפך מ"מועצת העם" להיות "מועצת-המדינה הזמנית", ופורסמה באותו יום בגיליון הראשון של העיתון הרשמי. אפשר להתווכח, אם יש לייחס להכרזה אופי קונסטרוטיבי או הצהרתי.

זהו אחד משלושת הימים היותר נפלאים בתולדות ישורון למיום היותו לגוי: זמן יציאת מצרים וזמן שיבת ציון אחר גלות בבל.

לאחר שהושפלו עד שאול תחתייה בכל משך העצרת המיוחדת הזאת של או"מ, שנקראה בכוונה תחילה, כדי

יום העצמאות הראשון

בעצרת האו"ם

ד"ר הלל זיידמן

היה הדבר ביום השישי הגורלי ה' אייר, תש"ח, 14 במאי 1948. הייתי אז בפלאשינג-מידאו, בשעת הוויכוחים בעצרת או"ם. הישיבה נפתחה בארבע אחר הצהריים, בדיון על הסעיפים השונים של הנאמנות על "פאלסטיין".

נציגה של אמריקה ד"ר פיליפ ג'יסופ השקיע אז את כל חריפותו, בעקמומיות המשפטיות והדיפלומטיות של פרופסור מתפלפל, להפריע הגשמת חוזה המלכות שלנו.

תודתי לבעז שפיגל שהפנינו לספר זה.

עליות

פרק בעליית ילדים מגרמניה

פרופ' מאיר שוורץ

"הנה, זהו בית הספר שלכם", אמר לנו בגרמנית, והצביע על בית לא כל כך מרשים שעמד במקום די מבודד. התאריך – ר"ח אב תרצ"ט (יולי 1939). אנחנו בדרך למקום המגורים שלנו בקריית סמואל (קריית סמואל), בבית מזוס (היום רחוב האר"י) בירושלים. זו הייתה תחילתה של פנימיית "חורב".

הבוקר הגענו באוניית "פלשתינה" לפלשתינה ולנמל תל-אביב. בנמל יפו לא נתנו לנו לרדת, כי הדרך מיפו לתל-אביב הייתה בחזקת סכנה.

יתירה מזאת, האימאם ביקש מהרב מנצורה לצאת מיד לעדן עם קבוצת היהודים, שמנתה 207 נפש, כדי לדבר עם שליחי ממשלת ישראל והסוכנות, כדי להסדיר את היציאה ואף ביקש להודיע להם שיהיה מוכן לאפשר כניסת מכוניות משא לתימן, לקחת את היהודים מכל עיר וכפר והוא אף הבטיח שישלח שני חיילים לכל מכונית, כדי לשמור על חיי הנוסעים.

כאשר הגיע הרב מנצורה עם קבוצת היהודים לעדן, באייר-סיון תש"ט (מאי 1949) ובישר לשליח ממשלת ישראל והסוכנות, הרב יעקב שרייבום ז"ל, על פתיחת שערי תימן ליהודים, ראה בו הרב שרייבום כשליח ה' וביקשו לחזור לארמון האימאם ולהזעיק את היהודים לעלות.

הרב מנצורה, אשר הבין את גודל השעה, לא התמהמה, ישב בארמון האימאם כשישה חודשים והזעיק את

גם מבניכם יזכו לעלות

הנשיא יצחק בן צבי

הרבנים עוזיאל וטולידאנו נולדו באותה שנה (1880), בירושלים ובטבריה בהתאמה; שניהם היו בני היישוב הספרדי הארץ ישראלי הוותיק ושניהם היו ציונים בלב ונפש.

הרב יצחק נסים

שנתיים לאחר פטירת הרב עוזיאל, ב-1953, נבחר הרב יצחק נסים למשרת ראשון לציון. הרב נסים נולד בבגדד בשנת תרנ"ו (1896), ומשנת תרפ"ו (1926) קבע את דירתו בירושלים. כדרכם של לא מעטים מחכמי המזרח, לא ביקש לעשות את התורה קרדום לחפור בה והתפרנס ממסחר – עד ששוכנע והסכים להיבחר לראשון לציון בשנת 1955. את נאום ההכתרה שלו נשא הרב נסים בבית הכנסת ישורון בירושלים,

אותם החזיונות שחזו נביאי ישראל, נביאי האמת והצדק, ואשר לפי ההיסטוריה והנסיונות מן העמים האחרים היו צריכים להיראות, חלילה, כחזון שוא – החלו להתגשם בימינו ולעינינו בעזרת צור ישראל וגואלו.

הרב עובדיה הדאיה

הרב עובדיה הדאיה נחשב לאחד מבכירי חכמי ההלכה הספרדים המזרחים בישראל ולגדול שבהם בתחום הקבלה. נולד בחלב שבסוריה בשנת תר"ן (1890) ועלה ארצה עם הוריו בגיל חמש. למד במוסדות התורניים של היישוב הישן הספרדי בירושלים, ומגיל צעיר יחסית שילב עיסוק בתלמוד והלכה עם עיסוק בקבלה ותורת הנסתר. בשנת תרפ"ג (1923) נתמנה לסגל ההוראה של ישיבת פורת יוסף, ושם נתן שיעורים בתלמוד ובהלכה; בו בזמן היה פעיל בישיבת עוז והדר המסונפת לפורת יוסף, ששם עסקו בקבלה והתפללו על פי 'כוונות האר"י'. בשנת תרצ"ט (1939) נבחר הרב הדאיה למשרת הרב הספרדי הראשי של פתח תקווה, וכיהן בה עד לשנת תשי"א (1951) – עת חזר לירושלים כחבר בית הדין הרבני הגדול בירושלים וכחבר מועצת הרבנות הראשית. בתפקידים אלו כיהן עד לפטירתו בשנת תשכ"ט (1969).

בשנת תשי"ח פרסם את הכרך החמישי של שו"ת 'ישכיל עבדי'. במבוא לכרך נכלל מסמך חשוב מבחינתנו, שבפתיחתו הרב הדאיה מספר כי נתבקש 'לחוות דיעה בדבר הקמת המדינה בלכתחילה, והגברת העלייה, אם יש לה איזה יסוד בתורת הקבלה'.⁵

ולכן, כל שאנו רואים שהארץ לא הקיאה את אלה המוחזקים לעינינו כרשעים, עלינו לומר כי בודאי שיש להם איזה מצוות גדולות ששקולים נגד כמה אלפי עבירות, שיש בהם כדי להכריע את הכף לזכותם. וזה תלוי בשיקול אל דעות, ואנחנו לא נדע.

הרב עמרם אבורביע

הרב עמרם אבורביע היה צעיר בשנתיים מן הרב עובדיה הדאיה; מוצאו מפאתי מערב. הוא נולד בטוואן שבמרוקו בשנת תרנ"ב (1892), ובהיותו בגיל 14 עלה ארצה עם סבו, הרב יוסף אבורביע, ולמד במוסדות תורניים של העדה המערבית בירושלים. משך שנים רבות התפרנס ממסחר. בהמשך נתקבל לסגל ישיבת פורת יוסף ואחר כך לימד בישיבת שערי ציון שייסד הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל. הוא כיהן גם כדיין בבית הדין של העדה המערבית בירושלים עד לשנת תשי"א, ובאותה שנה נתמנה לרבה של פתח תקווה, במקום הרב הדאיה שנתמנה אז לחבר בבית הדין הרבני הגדול. במשרה זאת שירת עד לפטירתו בטבת תשכ"ז (דצמבר 1966).

בדרשה שנשא ביום העצמאות תשכ"ה, שנתיים לפני פטירתו, סיפר הרב אבורביע את סיפור הקשר בין עם ישראל לארצו, מן התנ"ך דרך הציונות המדינית ועד ליום העצמאות:

ארץ ישראל נְתַנָּה א-לוהי ישראל בברית עולם לעם ישראל, ככתוב בתורת ישראל...

דברים אלו ראויים לעיון. אם דוד המלך צפה ברוח הקודש את יום העצמאות, משמע שעצמאות ישראל בתש"ח לא היה אירוע היסטורי מותנה, אלא יום שנועד לגדולה ולקדושה מקדמת דנא ומתגלה כאותו אירוע שאליו התייחס ה'הלל' מראשיתו.

הרב אליהו פרדס

הרב אליהו פרדס היה צעיר בשנה מהרב אבורביע: הוא נולד בירושלים בשנת תרנ"ג (1893). חינוכו היה בבתי המדרש הספרדיים בירושלים, אולם בשונה מן החכמים שבהם עסקו עד כה, הוא רכש גם השכלה

10 במשנה, אבות ה, כא, מאפיין רבי יהודה בין תימא גילים שונים של האדם; על גיל שלושים הוא אומר 'בן שלושים לכוה'. מחברנו משתמש בביטוי זה כאן כדי להתייחס למה שאירע שלושים שנה לאחר הצהרת בלפור, היינו, הקמת מדינת ישראל.

אנו נלחמים לא מלחמתה של תורה, ולא על ידי בעלי תריסין בהלכה

כללית: הוא למד בבית המדרש לרבנים ולמורים של חברת 'עזרה' בירושלים, ולימים נרשם כתלמיד המחזור הראשון של האוניברסיטה העברית, למד מקרא ותלמוד וקיבל תעודת הוראה. בשנות המנדט העדיף לפעול בתחום החינוך מאשר לכהן כרב, אולם בשנת תשי"ג (1953) הסכים להתמנות לרבה של רמת-גן, ובשנת תשכ"א (1961) נתמנה לרבה הספרדי של ירושלים, תפקיד שכהן בו עד לפטירתו בתשל"ב (1972).

בדברים על אודות 'זכותנו על ארץ ישראל' שנכתבו ככל הנראה בשנים שלפני מלחמת ששת הימים, מתחיל הרב פרדס את סיפורו מהבטחת הארץ לאברהם ומברית בין הבתרים. אולם בשונה מן הרב אבורביע, אין הוא מבליע את יסודות המאבק והסבל שנכרכו ביחסי עם ישראל וארץ ישראל.

בכך הטילה הכנסת על מערכת השיפוט תפקיד רב אחריות ורב משמעות של חובת היזקקות למושגים ועקרונות שהם יסוד מוסד במערכת המשפט העברי, ובעולמה של היצירה התרבותית הרוחנית של העם היהודי לדורותיו עד חזרתו לריבונות עברית.

המשפט העברי, הוצאת מגנס, פרק ארבעים וארבעה, עמ' 1541

* ראה דברי כנסת 89 (תש"מ-1980), עמ' 4099. במקום המילים: "של מורשת ישראל" הוצעו הנוסחים הבאים: חבר הכנסת מ' וירשובסקי – "וברוח מגילת העצמאות"; חברת הכנסת ש' אלוני – "וברוח מגילת העצמאות והמשפט העברי"; חבר הכנסת ת' טובי – "המורשת האוניברסלית הכלל אנושית"; ח"כ מ' עמאר – "המקובלים בישראל".